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Rozpoczęcie nowego roku szkolnego przyniosło wyraźne nasilenie bardzo niepokojącego 
nas zjawiska, jakim jest klerykalizacja oświaty.

Działając  formalnie  pod  płaszczem  wolności  religijnej,  przybrała  ona  skalę,  w  której 
stanowi  zagrożenie  dla  praw i  wolności  osób niepodzielających  legitymującego  to  systemu 
wartości.

Polskie Stowarzyszenie Racjonalistów obserwuje z rosnącą dezaprobatą takie niszczenie 
ram konstytucyjnych wolności sumienia i wyznania, jak:

• udział hierarchów Kościoła rzymskokatolickiego w równym a nawet bardziej 
nobilitowanym charakterze, co przedstawicieli władz państwowych i 
samorządowych w uroczystościach inauguracyjnych; 

• przemawianie przez duchowieństwo podczas uroczystości świeckich; 
• przenoszenie środka ciężkości uroczystości na msze święte; 
• referowanie homilii oraz udzielanie informacji na temat uroczystości religijnych 

na stronach internetowych szkół i władz samorządowych; 
• święcenie obiektów podczas uroczystości świeckich. 

Wiele  szkół  publicznych  w  Polsce  nie  jest  miejscami  neutralnymi  światopoglądowo. 
Dominującą  pozycję  ma  w  nich  jedno  wyznanie.  Sytuacja  taka  zawsze  budzi  konflikty  i 
sprzeciw,  w  tym  wielu  katolików,  którzy  dominowanie  nad  innymi  odbierają  jako  obrazę 
ludzkiej  godności  i  czyn moralnie naganny.  Żywimy szacunek do wszystkich osób, które w 
neutralności  światopoglądowej  odnajdują  — tak  jak  my  — nie  kwestię  proceduralną,  lecz 
wartości głęboko moralne.

Ugruntowywanie złej praktyki jest świadomą strategią polityczną mającą na celu zatarcie 
wszelkich  wyraźnych  granic  między  sacrum a  profanum,  i  zniesienie  i  tak  słabych  bądź 
niejednoznacznych  gwarancji  ochrony  tych  wolności.  Przekraczając  dzięki  temu  zasady  na 
jakich powinno opierać się państwo w ostateczności prowadzi to do władzy nad innymi ludźmi, 
a w tym przypadku – do władzy nad dziećmi i młodzieżą. Wyjaśnia to tak zmasowany atak na 
zasadę  neutralności  światopoglądowej  oświaty,  ale  nie  wyjaśnia  współdziałania  w  tym 
procederze  urzędników  wszystkich  szczebli.  Tworzy  to  zachętę  do  bezpośredniego  łamania 
praw  człowieka,  za  co  odpowiedzialność,  także  w  sensie  prawnym,  może  spaść  na 
Rzeczpospolitą Polską.

Będziemy  monitorować  przestrzeganie  norm  konstytucyjnych  w  polskich  szkołach. 
Przypominamy, że art.  48 Konstytucji  gwarantuje nawet niepełnoletnim wolność sumienia i 
wyznania.  Zapowiadamy  udzielanie  wszelkiej  możliwej  pomocy  osobom,  których  wolność 
sumienia w polskiej szkole jest naruszana.
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Żadna część niniejszych opracowań nie może być wykorzystywana w celach 
komercyjnych, bez uprzedniej pisemnej zgody Właściciela, który zastrzega sobie 

niniejszym wszelkie prawa, przewidziane
w przepisach szczególnych, oraz zgodnie z prawem cywilnym i handlowym, 

w szczególności z tytułu praw autorskich, wynalazczych, znaków towarowych 
do tej witryny i jakiejkolwiek ich części. 

Wszystkie strony tego serwisu, wliczając w to strukturę katalogów, skrypty oraz inne 
programy komputerowe, zostały wytworzone i są administrowane przez Autora. 

Stanowią one wyłączną własność Właściciela. Właściciel zastrzega sobie prawo do 
okresowych modyfikacji zawartości tej witryny oraz opisu niniejszych Praw Autorskich 

bez uprzedniego powiadomienia. Jeżeli nie akceptujesz tej polityki możesz nie 
odwiedzać tej witryny i nie korzystać z jej zasobów. 

Informacje zawarte na tej witrynie przeznaczone są do użytku prywatnego osób 
odwiedzających te strony. Można je pobierać, drukować i przeglądać jedynie w celach 

informacyjnych, bez czerpania z tego tytułu korzyści finansowych lub pobierania 
wynagrodzenia w dowolnej formie. Modyfikacja zawartości stron oraz skryptów jest 

zabroniona. Niniejszym udziela się zgody na swobodne kopiowanie dokumentów 
serwisu Racjonalista.pl tak w formie elektronicznej, jak i drukowanej, w celach innych 

niż handlowe, z zachowaniem tej informacji. 

Plik PDF, który czytasz, może być rozpowszechniany jedynie w formie oryginalnej,
w jakiej występuje na witrynie. Plik ten nie może być traktowany jako oficjalna 

lub oryginalna wersja tekstu, jaki zawiera. 

Treść tego zapisu stosuje się do wersji zarówno polsko jak i angielskojęzycznych 
serwisu pod domenami Racjonalista.pl, TheRationalist.eu.org oraz Neutrum.eu.org. 

Wszelkie pytania prosimy kierować do redakcja@racjonalista.pl


